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FONDO NACIONAL DE DESARROLLO FORESTAL

CONCEPTO
REAL
 2014

ESTIMADO
2015

PROGRAMADO
2016

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

     8,066,920

     2,126,071

       789,050

     5,096,162

        55,637

 27,800,000

 5,654,645

 9,845,429

 12,299,926

 28,440,000

 400,000

 5,956,000

 10,323,251

 12,160,749

 400,000

     8,066,920

     8,066,920

 27,800,000

 27,800,000

 28,840,000

 28,840,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

- -

-

 8,066,920

 8,011,283

 55,637

 27,800,000

 27,800,000

 28,440,000

 400,000

 28,440,000

 400,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

- -

-

      55,637 - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

- - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.462, Ley de Conservación, Fomento y Desarrollo Sostenible del Sector Forestal, publicada en La Gaceta,
Diario Oficial No.168 del 4 de Septiembre del 2003, Capítulo IX; Articulos:50, 51 y 52.



Acuerdo Ministerial No.07-2005; Reglamento de Administración y funcionamiento del Fondo Nacional de Desarrollo
Forestal.

BASE LEGAL :

Financiar programas o proyectos forestales, que contribuyan a la protección, conservación e incremento de las
plantaciones forestales, incentive el desarrollo económico del sector y la restauración de los bosques.



Promover los procesos de innovación tecnológica de productos eco sistémicos, y fortalecer el desarrollo y crecimiento
del mercado de servicios eco sistémicos.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Incrementar 550 hectáreas de plantaciones forestales puras, para revertir el proceso de destrucción y degradación de
los ecosistemas forestales, y mitigar la vulnerabilidad y adaptación al cambio climático incluyendo las zonas de
amortiguamiento en áreas protegidas y zonas de recarga hídrica.



Fortalecer los procesos de innovación tecnológica de productos eco sistémicos, en planes de fincas, vinculados a la
productividad y reactivación económica, con la participación de al menos 60 familias beneficiarias.



Promover el desarrollo del mercado de servicios eco sistémicos, incluyendo regulación hídrica, fijación de carbono,
conservación de la biodiversidad, belleza escénica, producción de oxígeno y obras de conservación de suelos.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2016 :
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 400,000TOTAL

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

 107,797

 292,203

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2016

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

 107,797

 292,203

PROGRAMA 11 : FONDO NACIONAL DE DESARROLLO FORESTAL

Rentas con Destino Específico  400,000

OTROS  400,000

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
151
193

211
213
216
219
223
231
232
233
238
243
244
245
249
251
252
253
261
271
273
274
291
292

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Beneficios sociales al trabajador
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Energía eléctrica
Otros servicios básicos
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Transporte y almacenaje
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Atenciones sociales
Servicios de vigilancia

 3,538,854
 317,291
 704,385
 268,639
 245,266
 805,415

 76,150

 20,880
 145,800
 108,000

 50,000
 177,264
 110,000
 447,000
 225,030

 20,000
 21,010

 353,000
 25,000
 20,000
 49,925

 299,155
 106,100
 481,819
 198,592

 1,008,342
 91,347
 85,000
 10,000

11
11
11
11
11
12
11

12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 5,956,000

 5,409,378



II -59Presupuesto General de la República 2016

FONDO NACIONAL DE DESARROLLO FORESTAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

299

311
312
317
331
332
333
341
342
343
344
353
359
362
365
366
369
385
391
392
393
395
396
397
399

599
599

432
437

Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Madera, corcho y sus manufacturas
Hilados y telas
Acabados textiles
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Llantas y neumáticos
Otros productos de cuero y caucho
Combustible y lubricantes
Productos medicinales y farmaceúticos
Tintes, pinturas y colorantes
Otros productos químicos
Herramientas menores
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Útiles deportivos y recreativos
Productos sanitarios y útiles domésticos
Útiles de cocina y comedor
Otros materiales y suministros

Otras transferencias
Otras transferencias

Equipo de oficina y muebles
Equipos para computación

 1,356,114

 369,502
 117,598

 13,488
 42,000
 18,448

 402,131
 128,988
 103,909

 13,058
 33,996

 159,953
 18,726

 1,356,857
 49,266
 70,000

 627,029
 10,002

 158,575
 30,000
 94,995

 143,167
 45,002
 44,998

 862,185

 805,415
 11,355,334

 107,797
 292,203

12

12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12

11
12

12
12

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 28,440,000

 400,000

FONDO NACIONAL DE DESARROLLO FORESTALTOTAL  28,840,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

5

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 4,913,873

 12,160,749

 400,000


